
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Nationala de Știință și Tehnologie Politehnica București 

SENAT 
 

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile  

• Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, 
respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă 
în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• Art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 
până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 
de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti se 
realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• Art. 15, art.17 și art. 18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

• OUG nr.75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată prin Legea 87/2006 cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 213 alin. (2) din legea nr. 1/2011, 
 

Senatul Politehnica București, 
adoptă prezenta hotărâre 

Art.1. Se aprobă inițierea procedurilor pentru înființarea programului de studii universitare de 

masterat cu denumirea Sisteme Biotehnice Inteligente/ Smart Biotechnical Systems, 

domeniul „Mecatronică și robotică”, cu limba de desfășurare a activităților – engleză, forma de 

învățământ cu frecvență – zi, număr de credite cuprins în programul pentru care se solicită 

evaluarea – 120 ECTS, în cadrul Facultății de Ingineria Sistemelor Biotehnice din Universitatea 

Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București . 

Art.2. Prorectorul responsabil de asigurarea calității, Direcția Evaluarea și Asigurarea Calității 

și Decanul Facultății de Ingineria Sistemelor Biotehnice vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotârări. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
București, 

Nr. 27 / 14.07.2023 

https://sintact.ro/#/dokument/16914534?cm=DOCUMENT


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 
 
 
 
 
 
 
Aviz legalitate, 

 
 
 
 
 
 
 
 


